Voilà de quelle manière la variété des con-jonctures et le développement des grandes affaires affermissaient aux papes les réservations des grandes dispenses.

Celui qui a écrit la Vie de saint Lanfranc, archevêque de Cantorbéry, dit qu'il alla à Rome pour obtenir la dispense du mariage contracté contre les canons par le duc Guillaume. Le pape Nicolas II l'accorda, à condition qu'on bâtirait deux monastères. Ils furent bâtis à Caen (Cap. III, Vita Lanfranci).

Ces dispenses se donnaient à Rome après une délibération synodale. Léon IX ratifiant la translation de l'évêque de Toscanelle à Porto, assure que le synode en a connu, et ne s'est rendu qu'à la nécessité et à l'utilité de l'Eglise. « *Dignum duximus, in synodo prius ventilare, utrum juste facta fuerit transmigratio, vel injuste; quod et fecimus residentes in synodo. Inventum est necessitatis causa hoc factum fuisse, et judicatum est fieri potuisse. Quæ fuerit necessitas, quæ utilitas, satis patenter est expressum (Epist. XIII).* »

IV. Ce ne sont là que des exemples singuliers. Voici des condescendances plus étendues, mais également nécessaires, dont les papes ont été les suprêmes modérateurs dans des conciles romains.

La simonie se répandit tellement dans tout le corps de l'Eglise latine pendant le dixième et le onzième siècle, qu'à peine trouvait-on des ordinations qui n'en eussent été atteintes. Selon les canons, ceux mêmes qui avaient été ordonnés sans simonie, par des évêques d'ailleurs simoniaques, devaient passer pour irréguliers. Cette rigueur eût alors privé toutes les églises de pasteurs et de bénéficiers. Ce fut sur cette nécessité visible que Nicolas II et le concile romain en 1059, résolurent de laisser jouir de leur rang et de leur ordre, ceux qui auraient été ordonnés gratuitement par des prélats simoniaques.

« *Quia igitur usque adeo hæc venenata perniciës hactenus inolevit, ut vix quælibet ecclesia valeat reperiri, quæ hoc morbo non sit aliqua ex parte corrupta: eos qui usque modo*

gratis sunt a simoniâ consecrati, non tam censura justitiæ, quam intuitu misericordiæ, in acceptis ordinibus manere permittimus. Tanta quippe talium multitudo est, ut dum rigorem canonici vigoris super eos servare non possumus, necesse sit, ut dispensatorie ad piæ condescensionis studium nostros animos ad præsens inclinemus. »

Voilà une dispense générale : 1° fondée sur une extrême nécessité; 2° accordée par le Saint-Siège; 3° après une délibération synodale; 4° mais donnée seulement pour les fautes passées et non pas pour l'avenir.